ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng 6 năm 2023

  V/v tăng cường quản lý tình hình

 lao động làm việc trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Qua theo dõi, nắm bắt tình hình lao động, việc làm ở một số tỉnh, thành

phố lớn; đặc biệt tại Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty TNHH Pouyuen Việt

Nam có tình trạng chấm dứt hợp đồng lao động đối với người lao động với số

lượng lớn, đã tác động đến tình hình lao động, việc làm. Từ tháng 02/2023,

Công ty TNHH Pouyuen Việt Nam đã thực hiện chấm dứt hợp đồng lao động

với 2.358 lao động, dự kiến thời gian đến sẽ chấm dứt hợp đồng lao động với số

lượng lớn là 5.744 lao động người(1). Việc cắt giảm số lượng lớn lao động của

các doanh nghiệp tạo ra thách thức trong việc giải quyết việc làm, đảm bảo an

sinh xã hội cho người lao động của các tỉnh nói chung, trong đó có tỉnh ta.

Để đảm bảo việc làm, thu nhập và ổn định đời sống cho người lao động;

tập trung phát triển thị trường lao động trên địa bàn tỉnh linh hoạt, hiệu quả, hiện

đại, bền vững và hội nhập trong thời gian tới; Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ

tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Công văn số 3878/VPCP-KGVX ngày

30/5/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội báo cáo tình hình cắt giảm lao động tại Công ty TNHH PouYuen Việt Nam;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố và đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp

tỉnh tập trung tổ chức thực hiện tốt một số công tác sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ động phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh, Ban quản lý khu kinh

tế tỉnh và các sở, ban ngành liên quan nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh

của doanh nghiệp, kịp thời có những giải pháp phù hợp để tháo gỡ kháo khăn,

vướng mắc cho doang nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức

1  Hiện nay, số lao động tỉnh Gia Lai đang làm việc tại Công ty trách nhiệm hữu hạn Pouyuen Việt Nam là 29 lao

động (trong đó, có 03 lao động nằm trong đợt chấm dứt hợp đồng ngày 24/6/2023).

2

về thị trường lao động và chính sách pháp luật về lao động, việc làm, tiền

lương, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động, giáo dục nghề nghiệp. Tổ

chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật của các doanh

nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở sản xuất về lao động, việc làm, tiền lương, bảo

hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động, giáo dục nghề nghiệp, đảm bảo quyền,

lợi ích chính đáng của người lao động, sinh viên.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tăng cường đẩy mạnh các

hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho người lao động. Đổi

mới hình thức tổ chức các phiên giao dịch việc làm để thu hút được nhiều

doanh nghiệp và người lao động tham gia, đẩy mạnh các phiên giao dịch việc

làm lưu động tại những địa bàn có đông người lao động, người dân tộc thiểu số,

lao động nhàn rỗi… góp phần kết nối việc làm giữa người lao động với doanh

nghiệp được thuận lợi, rút ngắn được thời gian người lao động đi tìm việc.

Thường xuyên cập nhật, phổ biến thông tin, số liệu về thị trường lao động,

thông tin tuyển dụng, thông tin tìm việc dưới nhiều hình thức đa dạng.

- Chủ động, linh hoạt, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát triển thị trường lao động để giữ

vững ổn định kinh tế và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên rà soát, thu thập thông tin cung cầu lao động để đánh giá

dự báo nhu cầu nhân lực theo từng ngành, lĩnh vực, từng địa phương để tổ chức

thực hiện các biện pháp để giải quyết tình trạng thiếu lao động cục bộ, mất cân

đối cung - cầu lao động; kịp thời kết nối, cung ứng lao động cho các doanh

nghiệp.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách thủ tục

hành chính, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để phục hồi sản xuất kinh

doanh.

- Tổ chức phân tích, dự báo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn

tỉnh; Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về tình hình đăng ký thành lập,

tạm dừng hoạt động, giải thể doanh nghiệp và các dự án đầu tư cho Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội để làm cơ sở cho việc dự báo, chuẩn bị nhân lực đáp

ứng yêu cầu cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tiếp tục chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên,

người lao động, đặc biệt đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn

vùng sâu, vùng xa, miền núi, dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường kiểm

tra, thanh tra, giám sát việc thực thi chính sách pháp luật về lao động, việc làm,

an toàn vệ sinh lao động.

- Kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị hoàn thiện, chính

3

sách, pháp luật của công nhân, lao động với sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố để phối hợp giải quyết.

- Tăng cường chỉ đạo các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cơ sở trong

doanh nghiệp nâng cao tính thực chất của các hoạt động đối thoại, thương

lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể, đặc biệt về tiền lương của người lao

động gắn với năng suất lao động và kết quả thực hiện công việc phù hợp với

quy định của Bộ luật Lao động.

4. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

- Chủ động tổng hợp và kiến nghị các khó khăn, vướng mắc của doanh

nghiệp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố để xem

xét giải quyết, tháo gỡ.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền, vận động doanh nghiệp chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về lao động, việc làm; Quan tâm đào tạo,

đào tạo lại để nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động; Tăng cường

thương lượng, đối thoại giữa các bên trong quan hệ lao động.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp cung cấp thông tin, nhu cầu tuyển dụng

về lao động để các cơ quan, đơn vị sớm có kế hoạch đào tạo, định hướng, phân

bố, điều phối lao động tránh sự mất cân đối cung - cầu lao động, thiếu lao động

cục bộ. Có chính sách thu hút, giữ chân lao động (chính sách lương, thưởng,

thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, phúc lợi xã hội,…) để ổn định sản xuất

kinh doanh phục hồi sản xuất.

5. Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện chính sách

pháp luật về lao động, việc làm, tiên lương, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh

lao động cho người sử dụng lao động và người lao động tại các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp, khu kinh tế.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, thanh tra, giám sát

việc thực thi chính sách pháp luật về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao

động tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế.

6. Các sở, ban, ngành liên quan

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

theo Kế hoạch số 884/KH-UBND ngày 18/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát

triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập

nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về thị trường lao

động và chính sách pháp luật về lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội,

an toàn vệ sinh lao động, giáo dục nghề nghiệp tới mọi tầng lớp nhân dân, người

4

lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn để tạo sự đồng thuận trong triển

khai thực hiện, giữ vững sự ổn định chính trị, xã hội, thúc đẩy phát triển sản

xuất, kinh doanh, bảo đảm hài hòa quyền và lợi ích của các bên trong quan hệ

lao động.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tăng cường thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp dữ

liệu về thông tin thị trường lao; Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh

để bảo đảm cung ứng lao động phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp, phối hợp

cung cấp các thông tin về thị trường lao động để hỗ trợ, tư vấn giới thiệu việc

làm cho người lao động theo yêu cầu, đồng thời giúp định hướng đào tạo nhân

lực có tay nghề cao trên cơ sở nhu cầu thực tế của thị trường lao động.

Nhận được văn bản, yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-06-15T10:48:19+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-06-15T11:08:24+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T14:02:01+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T14:02:01+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T14:02:02+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T14:02:13+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!